令和６年 4月８日

保護者様

三木市立口吉川小学校

校 長  岩本 充洋

大雨・洪水警報発令等緊急時の児童引き渡し（ドライブスルー型）のお知らせ

陽春の候、皆様にはますますご健勝のこととお喜び申し上げます。

平素は、本校教育のために何かとご支援ご協力を賜り、誠にありがたく厚くお礼申し上げます。

  さて、大雨等の気象警報が発表された際や、コロナ、インフルエンザ等で緊急の一斉下校が必要となる時に

下記の方法で引き渡しを行います。また、警報は発令されていなくても、下校時刻時点で、急な気象悪化等に

より徒歩下校が危険と判断した場合も、この方法で引き渡しを行います。ご協力の程よろしくお願いいたします。

記

１ 児童引き渡しの流れ

①図１のように県道の渋滞を避けるため学校前の信号からの進入を避けて、学校西側の生活道路を北上し

ていただき、学校方面にお進みください。（「口吉川小学校」の標章が見えるよう車内に設置してください）

②図２のように校舎西側の正門よりお車でお入りください。

③多目的室前で、運転席の窓を開けていただき、引き取りされる方のお名前と続柄をお伝えください。

④担当の確認が終わりましたら、徐行の上、児童玄関前までお車を移動させてください。

⑤お子様の乗車が終わりましたら、体育館手前を右に曲がり、運動場を西に進んでください。

⑥運動場西門を左折し、学校前の信号方向よりお帰りください。

図１ 学校への進入経路

           図２ 校内の動線

２ 状況により引き渡しの開始時刻が異なりますので、以下の点についてご確認ください。

（１）下校時刻時点で気象警報が発令されていないが、徒歩下校が危険と判断した場合

①全学年が５校時で終了する水曜日の場合

    メール本文に引き渡し開始時刻を記載しますので、その時刻以降にご来校ください。児童が待機場所、職
員が配置場所にスタンバイする時間を確保するためです。ご協力をお願いします。

 ②学年別で下校時刻が異なる日の場合
原則として５校時終了後に下校する低学年も学校で待機させ、６校時終了後、引き渡しを開始します。（引
き渡し開始時刻をメールに記載します。）
緊急を要す場合は除き、学校からの指示があるまではお迎えやお電話はご遠慮ください。（緊急を要すお
迎えの場合、その時間帯はドライブスルー形式の引き渡しは開始していませんので、プール北側駐車場に
駐車の上、職員玄関でその旨をお伝えいただき、直接教室までお迎えにお越しください。）
なお、アフタースクール児童は安全を確認し、教職員がアフタースクールまで送り届けます。

（２）在校中に気象警報が発令された場合

①全学年、その後の授業を取りやめ、一斉引き渡しを行います。

（引き渡し開始時刻をメールに記載します。アフタースクール児童も含みます。）
②状況を見て授業の継続が可能と判断した場合は、そのまま授業を続けますが、低学年の下校時までに警
報が解除されていない場合は、高学年の６校時の授業を取りやめ、５校時終了後に一斉引き渡しを行い
ます。（引き渡し開始時刻をメールに記載します。アフタースクール児童も含みます。）

（３） その他

①徒歩でお迎えに来られる場合は、多目的室前受付で職員に徒歩であることをお伝えいただいた後、その
まま多目的室前のひさしの下でお待ちください。お子様を多目的室から引き渡せるようにします。

②悪天候が予想される日は、こまめなメールチェックをお願いします。

※地震発生時の引き渡しについては、車を駐車場に停めていただき、運動場か体育館で行います。

 受付

校  舎
多目的室 児童玄関

引き渡し

一時停止 徐 行 一時停止

運 動 場

https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy
https://ord.yahoo.co.jp/o/image/RV=1/RE=1591662241/RH=b3JkLnlhaG9vLmNvLmpw/RB=/RU=aHR0cHM6Ly9pbGx1c3RpbWFnZS5jb20vbWF0b21lLz9pZD03/RS=^ADB8XL.E_aOA9NFV.FZZzDmQJ6ocdM-;_ylt=A2RimFIhhd1ewyQAmA2U3uV7;_ylu=X3oDMTBiaGxjcmduBHZ0aWQDanBjMDAy